ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

30.01.2024 г. Тула

Центральный районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего судьи Криволаповой И.В.,

при секретаре Меркуловой Е.В.,

с участием 

государственных обвинителей - Соколовой Л.Е., Федорчука Д.И., 

защитника адвоката Гудкова И.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:17.12.2015 Центральным районным судом г. Тулы по п. «б» ч.2ст. 158 УК РФ, п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ, на основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, постановлением Донского городского суда Тульской области от 05.05.2017 года не отбытое наказание заменено на исправительные работы на срок 10 месяцев 13 дней с удержанием в доход государства 15 %,

18.12.2017 Ленинским районным судом Тульской области по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст. 69 УК РФ, ст. 70, 71 УК РФ к 4 годам лишения свободы, 

07.09.2023 Центральным районным судом г. Тулы по ч.1 ст. 264.1 УК РФ к 9 месяцам принудительных работ с привлечением осужденного к труду в местах определяемых учреждениями и органам и уголовно-исполнительной системы, с удержанием в доход государства 15 % из заработной платы осужденного, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года, к отбытию наказания не приступил,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступление имело место при следующих обстоятельствах. 

26 октября 2023 года, в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 20 минут, ФИО1 находился около КПП ООО «Хартия», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Хартия», и находящегося в кабинете механика-медика, используемом указанным ООО как служебное помещение, расположенном в административном здании на территории ООО «Хартия». 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, 26 октября 2023 года, в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 20 минут, ФИО1, преследуя корыстную цель в виде материального обогащения, прошел через КПП ООО «Хартия», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и проследовал по территории ООО «Хартия» к административному зданию, в котором располагается кабинет механика-медика, по указанному выше адресу, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, через открытые двери прошел в указанный кабинет.

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, 26 октября 2023 года, в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 20 минут, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Хартия» и желая их наступления, ФИО1, находясь в кабинете механика-медика, расположенного в административном здании по адресу: 

<

адрес>, взял со стола: 13 смартфонов марки «Xiaomi» «Redmi GO», стоимостью 5900 рублей за 1 смартфон, с установленными на каждом защитным стеклом для экрана, стоимостью 380 рублей за 1 защитное стекло, чехлом-книжкой, стоимостью 600 рублей за 1 чехол-книжку, и сим-картой, не представляющей материальной ценности, на общую сумму 89440 рублей, а также 16 смартфонов марки «Xiaomi» «Redmi 9A», стоимостью 8390 рублей за 1 смартфон, с установленными на каждом защитным экраном, стоимостью 250 рублей за 1 защитный экран, защитным чехлом, стоимостью 250 рублей за 1 защитный чехол, и сим-картой, не представляющей материальной ценности, на общую сумму 

<

***> рублей, а всего имущества на общую сумму 231680 рублей, принадлежащего ООО «Хартия», поместил их в полимерный пакет белого цвета и вышел за пределы территории ООО «Хартия», таким образом, тайно похитив имущество, принадлежащее ООО «Хартия».

После чего ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество, с места преступления скрылся, обратил похищенное в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими корыстными преступными действиями ООО «Хартия» материальный ущерб на общую сумму 231680 рублей. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою признал частично, не отрицал, что похитил сотовые телефоны, принадлежащие ООО « Хартия» в количестве более 20 штук, которые реализовал в три торговые точки. Однако оспаривал квалификацию своих действий полагая, что квалифицирующий признак « с незаконным проникновением в помещение» вменен ему неправильно поскольку, он был официально трудоустроен в ООО «Хартия», имел свободный доступ на территорию, в кабинеты, у него имелся свой личный шкафчик для вещей. Таким образом он полагает, что незаконное проникновение в помещение у него не было.

Помимо частичного признания ФИО1 своей вины, его вина нашла свое полное подтверждение в ходе судебного заседания и подтверждается следующей совокупностью представленных доказательств, непосредственно исследованных в судебном заседании.

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ФИО13 подтвердившего, что 15.06.2022 г. на основании трудового договора в ООО «Хартия» был официально трудоустроен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, на должность грузчика 1 категории в автотранспортный отдел. Данный отдел входит в производственные подразделения и находится по адресу: 

<

адрес>. Для выполнения взятых на себя обязательств ООО «Хартия» в 2020 г. и в 2021 г. были закуплены мобильные телефоны, в числе которых были мобильные телефоны марки «Xiaomi» «RedMi GO» и «Xiaomi» «RedMi 9A». В каком количестве, сказать затрудняется, так как данная информация имеется в счетах-фактурах. Данные телефоны до настоящего времени стоят на балансе ООО «Хартия». 

В соответствии с должностными обязанностями, грузчики, работающие в их Обществе, мобильные телефоны не получают. Сотрудники, которые получают мобильные телефоны, утром при выходе на маршрут (это водитель транспортного средства, например), проходят медицинского сотрудника на состояние наличия/отсутствия алкогольного или наркотического опьянения, затем водители идут к диспетчеру для получения путевого листа, маршрутного задания и мобильного телефона. Мобильные телефоны вышеуказанных марок, состоящих на балансе их Общества, находятся в кабинете механика-медика (механики работают по сменам). Данный кабинет расположен в отдельном административном здании, в котором располагается ИТР, на территории ООО «Хартия» ОП Новомосковское, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 27.10.2023 г. примерно в 05 часов 38 минут ему на номер его мобильного телефона со своего номера позвонил ФИО3 со своего номера телефона № и сообщил о том, что только что с тем по телефону связался ФИО4 с номера своего мобильного телефона № и сообщил, что в кабинете механика-медика их Общества не хватает служебных мобильных телефонов: марки «Xiaomi» «RedMi GO» в количестве 13 штук и «Xiaomi» «RedMi 9A» в количестве 16 штук, что последний раз тот видел служебные мобильные телефоны, покидая рабочее место примерно в 19 часов 15 минут 26.10.2023 г. Стоимость 1 мобильного телефона марки «Xiaomi» «RedMi GO», согласно счету-фактуре, составляет 6880 рублей, таким образом, стоимость 13-ти мобильных телефонов указанной марки составляет 89440 рублей. Стоимость 1 мобильного телефона марки «Xiaomi» «RedMi 9A» составляет 8890 рублей, 16-ти телефонов указанной марки – 

<

***> рублей. 27.10.2023 г. примерно в 05 часов 38 минут ему на номер его мобильного телефона со своего номера позвонил ФИО3 со своего номера телефона № и сообщил о том, что только что с тем по телефону связался ФИО4 с номера своего мобильного телефона № и сообщил, что в кабинете механика-медика их Общества не хватает служебных мобильных телефонов: марки «Xiaomi» «RedMi GO» в количестве 13 штук и «Xiaomi» «RedMi 9A» в количестве 16 штук, что последний раз тот видел служебные мобильные телефоны, покидая рабочее место примерно в 19 часов 15 минут 26.10.2023 г. Стоимость 1 мобильного телефона марки «Xiaomi» «RedMi GO», согласно счету-фактуре, составляет 6880 рублей, таким образом, стоимость 13-ти мобильных телефонов указанной марки составляет 89440 рублей. Стоимость 1 мобильного телефона марки «Xiaomi» «RedMi 9A» составляет 8890 рублей, 16-ти телефонов указанной марки – 

<

***> рублей. ( том № л.д.92-95).

Показаниями свидетелей:

-ФИО26 о том, что 26 октября 2023 года он в приложении «Яндекс такси» получил заказ от 

<

адрес> до подъезда № 

<

адрес>, с заездом к дому 46 по 

<

адрес>. Приехав к адресу: 

<

адрес>А в 21 час 46 минут 26 октября 2023 года, к нему в автомобиль сел мужчина, представившийся Д.А.. Приехав по адресу: 

<

адрес>, Д.А. попросил его подождать. Так как оплата была наличными, то он сказал, чтобы Д.А. оставил залог. После чего Д.А. положил ему на панель автомобиля мобильный телефон марки «REDMI» и ушел. Больше он к нему в автомобиль не вернулся. 

27.10.2023 г. утром, примерно в 09 часов 30 минут, ему позвонил мужчина, который сообщил, что звонит по поводу телефона, оставленного ему в залог (данный мужчина никак не представился). Этот мужчина попросил его привезти данный телефон по адресу: 

<

адрес>. Затем ему позвонили сотрудники полиции и попросили его с телефоном, оставленным в залог Д.А., приехать в отдел полиции «Скуратовский» УМВД России по г. Туле. Прибыв в отдел полиции, он узнал, что телефон, оставленный ему в залог, был похищен из ООО «Хартия». После он был опрошен и добровольно выдал мобильный телефон, оставленный ему в залог Д.А.. ( том № л.д.228-233).

-ФИО14 подтвердившего, что 27 октября 2023 года в дежурную часть отдела полиции « Скуратовский» УМВД России по 

<

адрес> обратился ФИО1 который написал явку с повинной о том, что 26.10.2023 года в 21 час 30 минут тайно похитил из служебного кабинета ООО «Хартия», расположенного по адресу: 

<

адрес>, служебные мобильные телефоны «Ксиоми Редми» в количестве 29 штук, которые продал, а вырученными деньгами распорядился на свои нужды.( том № л.д.225-227).

-ФИО15 подтвердившего, что 27.10.20223 года в 13 часов 30 минут с участием представителей общественности, ФИО26 был оформлен «акт добровольной выдачи» - мобильного телефона марки «Xiaomi» «Redmi 9A» в корпусе черного цвета с разбитым экраном, который был отдан ему в качестве оплаты за поездку незнакомым мужчиной. ( том № л.д.222-224).

-ФИО16 о том, что в результате тайного хищения вышеуказанных мобильных телефонов марки «Xiaomi» «RedMi GO» в количестве 13 штук и «Xiaomi» «RedMi 9A» в количестве 16 штук общая сумма материального ущерба, причиненного ООО «Хартия», составляет 231680 рублей. (том №, л.д. 128-133).

-ФИО17 о том, что он работает в должности ведущего специалиста технической поддержки в ООО «Хартия», расположенном по адресу: 

<

адрес>-Б с 2018 года. В его функциональные обязанности входит техническое обслуживание компьютерной техники, подключение сети Интернет, видеонаблюдение, мобильная связь и 

<

адрес> подразделение «Новомосковское» ООО «Хартия» расположено по адресу: 

<

адрес>. в результате тайного хищения вышеуказанных мобильных телефонов марки «Xiaomi» «RedMi GO» в количестве 13 штук и «Xiaomi» «RedMi 9A» в количестве 16 штук общая сумма материального ущерба, причиненного ООО «Хартия», составляет 231680 рублей. ( том № л.д.134-139).

ФИО32 о том, что в ООО «Хартия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, она работает около 4 лет в должности уборщика служебных помещений. 26.10.2023 г. примерно в 20 часов 30 минут она проследовала в производственное здание, переоделась в своем помещении, взяла у диспетчеров ключи от кабинетов и планировала приступить к уборке помещений ООО «Хартия», расположенного по вышеуказанному адресу. 26.10.2023 г. примерно в 21 час 00 минут, она прошла в кабинет мастеров, расположенный на 2 этаже вышеуказанного здания, включила свет. Кабинет мастеров разделяется на 2 кабинета: 2-й кабинет – проходной из 1-го. Она прошла в дальний кабинет, забрала мусор, затем вернулась в 1-й кабинет, нагнулась вниз за мусорным ведром, которое стоит возле стола, и обратила внимание боковым зрением, что под этим деревянным столом кто-то сидит. От неожиданности она испугалась и увидела ранее ей не знакомого мужчину, впоследствии, на следующий день, ей стали известны от коллег по работе данные – ФИО1, который работает в должности грузчика 1 категории в автотранспортном отделе их Общества. ФИО1 первым начал диалог: «Ты меня пугаешь?», на что она тому возразила: «Это вы меня пугаете». Тот ей показал, что разговаривает по телефону. От ФИО1 она не почувствовала никакого запаха алкоголя. Она увидела, что тот держал телефон около уха. У ФИО1 она не уточнила, кто он такой, но предположила, что ФИО1 является сотрудником их Общества, так как тот ей сказал, чтобы она не говорила диспетчерам о том, что тот находится здесь, а то диспетчера могут, со слов ФИО1, передать ФИО8 (она поняла, о ком шла речь – ФИО5 – начальник, который принимает на работу в ООО «Хартия»). Также ФИО1 ей сказал: «Мы здесь выпиваем». Она не поняла, кто это «мы», так как ФИО1 находился в помещении один, и спиртным не пахло в кабинете. Примерно через минуту после начала их разговора ФИО1 вылез из-под стола, и они разговаривали вначале в самом кабинете мастеров, затем ФИО1 вышел из этого кабинета в коридор. Утром 27.10.2023 г. в период времени с 7.30 до 08.00 с ней связалась диспетчер их Общества и пояснила, что пропали около 30 телефонов и их похитил, как впоследствии ей стало известно- ФИО1 ( том № л.д.147-152).

-ФИО18 о том, что она работает в должности диспетчера 4 года. В соответствии с должностными обязанностями, грузчики, работающие в их Обществе, мобильные телефоны не получают, служебные телефоны берут только водители мусоровозов. Сотрудники, которые получают мобильные телефоны, утром, примерно в 06 часов 00 минут, при выходе на маршрут (это водитель транспортного средства, например), идут к диспетчеру для получения путевого листа, маршрутного задания, затем следуют в кабинет механика-медика, расположенного возле их кабинета на 1 этаже здания, где берут свои документы и заряженные за ночь мобильные телефоны, затем проходят медицинского сотрудника на состояние наличия/отсутствия алкогольного или наркотического опьянения в том же кабинете механика-медика. 

Мобильные телефоны вышеуказанных марок, состоящие на балансе их Общества, находятся в кабинете механика-медика (которые работают по сменам). Данный кабинет расположен в отдельном здании, в котором располагается ИТР (инженерно-технические работники), на территории ООО «Хартия» ОП Новомосковское, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В данном здании работают все сотрудники их подразделения. Здание 2-хэтажное. Данный кабинет до 26.10.2023г. не всегда закрывался на ключ диспетчерами их Общества после того, как сдаст документы водитель последнего закончившего работу автомобиля. Ключ от этого кабинета был всегда вставлен в дверной замок и закрывался диспетчером по необходимости, диспетчеру не передавался на хранение. По окончании рабочего времени доступ сотрудников Общества, в том числе, грузчиков, запрещен в кабинет механика-медика. Домой указанные служебные телефоны брать запрещено, также запрещено использовать данные телефоны в личных целях. 26 и 27 октября 2023 года на смене исполнял свои должностные обязанности инспектор ТСА (техническое состояние автотранспорта) ФИО4. Также 26.10.2023 г. в 08.00 она заступила на смену, и ее смена закончилась 27.10.2023 г. в 08.00.

В кабинете механика-медика обычно находятся: контролер ТСА и медик. 26.10.2023г., примерно в 17 часов 40 минут, из кабинета механика-медика ушел по окончании рабочего дня контролер ТСА ФИО4, медик ушла примерно в это же время. Соответственно, указанный кабинет был открыт, ключ от кабинета был вставлен в дверной замок. В их кабинете (диспетчеров) нет мониторов с выводом видеоизображения с камер видеонаблюдения, установленных на территории их Общества. Данный монитор имеется в кабинете ФИО5

26.10.2023 г. примерно в 20.30 пришла уборщица ФИО32, которая взяла ключи от большинства служебных помещений, расположенных на 1 и 2 этажах, и проследовала по зданию с целью уборки помещений. Вечером 26.10.2023 г., кроме уборщицы и водителей, которые оставляли свои служебные телефоны в кабинете механика-медика на зарядки, она никого не видела.

Последним водителем в тот день, сдавшим свой служебный телефон в вышеуказанный кабинет, был ФИО20. Последний оставил свой телефон примерно в 21.03, после чего ушел. ФИО32 закончила уборку 26.10.2023 г. примерно в 22.05, точное время вспомнить не сможет, так как не обращала внимание на время. Когда ФИО32 ушла, они сразу входную дверь в здание не закрыли, а закрыли эту дверь примерно в 00.30 27.10.2023 г. 

26.10.2023 г. примерно в 23 часа 38 минут на номер рабочего телефона (телефон диспетчера): № позвонил неизвестный ей мужчина с рабочего служебного телефона, который использует водитель, работающий на служебном автомобиле с госномером «474», буквы точно не помнит. Мужчина пояснил, что работает таксистом, что подвозил их работника, который представлялся Д.А., она спросила, с чего тот взял, что тот подвозил именно их сотрудника, при этом она преставилась диспетчером ООО «Хартия», на что таксист сказал, что Д.А. пояснял о себе, что работает в их Обществе на «Мерседесе» водителем или грузчиком. Она предположила, что это мог быть один из сотрудников их предприятия, но на кого-то конкретно не подумала, потому что ФИО1, который работал на их предприятии в должности грузчика 1 категории, давно – примерно с начала октября 2023 г. – не появлялся на работе по неуважительным причинам. Также таксист пояснил, что клиент последнего Д.А. оставил этот телефон как залог, после чего пропал, на связь не выходит. Она сообщила таксисту, что данный телефон принадлежит их организации, никакому конкретно физическому лицу служебный телефон не передавался, затем она попросила у таксиста контактные данные, чтобы утром руководство ООО «Хартия» с тем связалось, таксист продиктовал ей номер своего мобильного телефона №, она записала и пообещала, что по поводу возвращения их служебного телефона с тем свяжется ее руководство. На этом ее разговор с таксистом был окончен.

В связи с тем, что было уже поздно, она не стала беспокоить свое руководство и решила рассказать об этом утром 27.10.2023 г.

27.10.2023 г. примерно в 02.30-03.00 она проследовала в кабинет механика-медика, чтобы проверить, все ли телефоны заряжены (некоторые зарядные устройства отходят). Зайдя в кабинет, она обратила внимание, что часть служебных телефонов, лежащих на столе, отсутствовала. На полках стеллажа около половины служебных телефонов были подключены к зарядным устройствам. Когда телефон снимают с зарядного устройства, издается определенный звук. 

27.10.2023 г. примерно в 05 часов 20 минут она открыла общую входную дверь изнутри ФИО4, последний прошел в свой кабинет, через непродолжительное время зашел к диспетчерам, спросил у них, не брали ли они из кабинета ФИО4 часть мобильных телефонов – например, для настройки (иногда бывает, что в телефонах сбивается программа, с которой работают сотрудники их Общества), на что она ответила, что не брала ни 1 телефона. Примерно в 05.40 ФИО4 позвонил ФИО3 – зам.начальника автотранспортного отдела и сообщил о пропаже части служебных телефонов. ФИО3 сказал ФИО4, чтобы тот вызывал сотрудников полиции.

27.10.2023 г. примерно в 07 часов 00 минут она на номер мобильного телефона № позвонила ФИО5 и сообщила о том, что из кабинета механика-медика их учреждения пропали служебные мобильные телефоны в количестве 29 штук, из которых марки «Xiaomi» «RedMi GO» в количестве 13 штук и «Xiaomi» «RedMi 9A» в количестве 16 штук, с сим-картами, которые принадлежали их организации и состояли на балансе в их организации и использовались для того, чтобы сотрудники, которые работают по уборке мусора, фотографировали проделанную работу. Данные мобильные телефоны хранились в кабинете механика-медика в вышеуказанных местах, и на период ночного времени суток подключались к зарядным устройствам сотрудниками их Общества, которым те непосредственно при заступлении на смену утром выдавались сотрудником их Общества в кабинете механика-медика (например, водителям мусоровозов), и в ночное время до утра следующего дня находились в кабинете механика-медика, расположенного в производственном здании, расположенном на территории ООО «Хартия», по вышеуказанному адресу. При получении мобильных служебных мобильных телефонов и при сдаче телефонов в кабинет сотрудники их Общества нигде не расписываются: каждый знает свой служебный телефон, обычно все сотрудники сами подходят к столу и берут при заступлении на смену свой заряженный телефон, по окончании смены сотрудники сами проходят в кабинет механика-медика и либо сами, либо контролер ТСА ставят телефоны на зарядку.

Как только ФИО5 пришел на работу 27.10.2023 г., примерно в 08 часов 00 минут, последний сразу же спросил у нее, что произошло и при каких обстоятельствах. Она рассказала, что 29 телефонов отсутствуют, ФИО5 спросил, а пробовали ли на эти телефоны звонить? На что она ответила, что пробовали, все телефоны отключены. Затем она рассказала о своем разговоре с таксистом. 

ФИО5 стал выяснять у сотрудников их Общества, кто оставался вечером после того, как все ушли, на территории производственного здания. Тот выяснил, что последним свой служебный телефон сдал водитель ФИО20. ФИО20 сказал, что свой телефон положил на стол в кабинет механика-медика к другим телефонам в указанный период времени и визуально на столе было много служебных телефонов (как обычно) и также много телефонов были подключены к зарядным устройствам и находились на полках стеллажа. Было установлено, что те мобильные телефоны, которые лежали на стеллаже и были подключены к зарядным устройствам, 27.10.2023 г. были все на месте, а все телефоны – в количестве 29 штук, которые лежали на столе в указанном кабинете, отсутствовали. Видимо, телефоны, которые стояли на зарядных устройствах, не забрали при хищении, так как при отключении мобильных телефонов от зарядных устройств телефоны издают звуки. Также от нее ФИО5 узнал, что вечером в указанный период времени производила уборку в кабинетах на 1 и 2 этажах уборщица их Общества ФИО32 ФИО5 с их служебного телефона позвонил ФИО32 и стал выяснять обстоятельства, кто находился в их здании в районе с 20.30 до 21.20 26.10.2023г. На что та ФИО5 ответила, что видела одного из мужчин – сотрудников их Общества, на 2 этаже в указанный период времени, в кабинете мастеров (кабинет отдела контроля деятельности регионального оператора) сидящим под столом с мобильным телефоном в руках, что тот ее испугал, так как когда ФИО32 зашла в данный кабинет, там не было света, и мужчина там не должен был находиться после 16 или 17.00, и попросил ФИО32 никому, в том числе, «ФИО8», не рассказывать о том, что ФИО32 того видела там в это время в этом месте. ФИО32 этого мужчину видела только на 2 этаже. Когда ФИО32 убирала помещения на 1 этаже позднее, там не видела этого мужчину. 

Доступ к вышеуказанным служебным мобильным телефонам имеют только те сотрудники, которые находятся на рабочей смене и занимаются забором мусора, а также они, диспетчеры.

ФИО5 дозвонился 27.10.2023 г. до вышеуказанного таксиста, представился, таксист сообщил, что у того в данный момент находится мобильный телефон, который тому оставил мужчина, которого вечером 26.10.2023 г. тот забрал с адреса: 

<

адрес>, и довез до 

<

адрес>. Таксист ФИО5 пояснил, что тот в настоящее время отдыхает после ночи, и как только проснется, привезет ФИО5 мобильный служебный телефон по месту работы по вышеуказанному адресу. От таксиста ФИО5 стало известно, что мужчина – пассажир – представился в ходе поездки Д.А.. 

27.10.2023 г. от ее руководства в разговоре ей стало известно, что их руководство показывало ФИО32 фотографию ФИО1, и последняя сразу же сказала, что видела именно этого мужчину 26.10.2023 г. в вышеуказанный период времени при описанных выше обстоятельствах. 

В результате тайного хищения вышеуказанных служебных мобильных телефонов марки «Xiaomi» «RedMi GO» в количестве 13 штук и «Xiaomi» «RedMi 9A» в количестве 16 штук ООО «Хартия» был причинен материальный ущерб, в какой сумме, ей достоверно не известно. Она слышала, что более 200000 рублей.(том №, л.д. 167-174).

-ФИО19 охранника ОАО « Центргаз», работающего по адресу 

<

адрес>. 26.10.2023 г. в 09.00 он заступил на рабочую смену и находился на своем рабочем месте на КПП. В течение рабочего дня как обычно он выполнял свои должностные обязанности. В указанный день, в период времени с 21.00 до 21.20, обратил внимание на мужчину, ростом около 175-180 см, худощавого телосложения, одетого в куртку темного цвета и шапку темного цвета, в руках которого был пакет или сумка светлого (белого) цвета, черты лица он не увидел, мужчина, проходя мимо здания, в котором он находился (КПП), перешагнул через металлическую планку, составляющую основу вышеуказанного регулируемого охраной шлагбаума, и таким образом мужчина с нарушением правил выхода с территории покинул охраняемую им территорию. Он увидел, что мужчина, пройдя мимо пустого здания «Центргаза», направился в сторону автостоянки. Куда затем пошел мужчина, он не отслеживал. Мужчина не выносил с территории никаких крупных предметов, он подумал, что мужчина нес свои вещи в сумке или пакете белого цвета. Утром ему стало известно, что из ООО «Хартия» были похищены служебные мобильные телефоны в количестве 29 штук.(том № л.д.175-180).

-ФИО4,ФИО20,ФИО5, ФИО3 – которые каждый в отдельности подтвердили, что 27 октября 2023 года им стало известно о пропаже части служебных телефонов, находившихся в кабинете ФИО4 Было установлено, что 26.10.2023 года уборщица ФИО32 видела одного из мужчин – сотрудников их общества на 2 этаже 26.10.2023 года с 20.30 до 21.20. в кабинете мастеров (кабинет отдела контроля деятельности регионального оператора) сидящим под столом с мобильным телефоном в руках, что мужчина ее испугал, так как когда она зашла в данный кабинет, там не было света, и этот мужчина там не должен был находиться после 16 или 17.00, и мужчина попросил ее никому, в том числе, ФИО5, не рассказывать о том, что она того видела там в это время в этом месте. Она видела мужчину только на 2 этаже. Когда она убирала помещения на 1 этаже позднее, она этого мужчину там не видела. 

Доступ к вышеуказанным служебным мобильным телефонам имеют только те сотрудники, которые находятся на рабочей смене и занимаются забором мусора, а также диспетчеры.

ФИО5 дозвонился 27.10.2023 г. до вышеуказанного таксиста, представился, таксист ФИО5 сообщил, что у того в данный момент находится мобильный телефон, который тому оставил мужчина, которого тот вечером 26.10.2023 г. забрал с адреса: 

<

адрес>, и довез до 

<

адрес>. Таксист ФИО5 пояснил, что тот в настоящее время отдыхает после ночи и как только проснется, привезет ФИО5 мобильный телефон по месту работы по вышеуказанному адресу. От таксиста ФИО5 стало известно, что мужчина –пассажир – представился в ходе поездки Д.А.. 

27.10.2023 г. при просмотре камер видеонаблюдения совместно с заместителем директора по производству ФИО13, а также с ФИО5 в кабинете последнего (именно у ФИО5 имеется в служебном кабинете монитор, на который выводятся видеоизображения с камер видеонаблюдения, установленных на территории их предприятия) они увидели, что 26.10.2023 г. в вечернее время – примерно в 21.16-21.20 видно, что мужчина (разглядеть, кто именно и узнать конкретного человека на видеозаписи сложно, по причине плохого качества видеозаписи и вечернего времени суток) выходит с территории от здания ИТР ООО «Хартия» и покидает территорию Общества с нарушением правил, перелезая через шлагбаум. В руке виден полимерный пакет. Сразу по внешнему виду они сначала не поняли, кто это был.

В 2022 г. в их Общество был официально на основании трудового договора трудоустроен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на должность грузчика 1 категории в автотранспортный отдел. Данный отдел входит в производственные подразделения и находится по адресу: 

<

адрес>. С момента трудоустройства зарекомендовал себя с отрицательной стороны: за период работы у ФИО1 были неоднократно прогулы по неуважительным причинам. С начала октября 2023 года ФИО1 отсутствовал на работе по неизвестной причине. В ходе неоднократных звонков в адрес ФИО1 со стороны работников их Общества последний не реагировал на звонки. Рабочий график ФИО1 следующий: с 07 утра до 16 часов 00 минут (максимум до 18.00) (с учетом суммарного учета рабочего времени) по графику 4 дня работает – 2 дня выходной. 

27.10.2023г. ФИО32 они показали фотографию ФИО1, и ФИО32 сразу же сказала, что видела именно ФИО1 26.10.2023 г. в вышеуказанный период времени при описанных выше обстоятельствах. Они не стали звонить на номер мобильного телефона ФИО1, а о факте тайного хищения вышеуказанных 29-ти телефонов сообщили в ОП «Скуратовский» УМВД России по 

<

адрес> утром 27.10.2023 г. при вышеуказанных обстоятельствах. ( том № л..

<

адрес>,140-146,153-159,120-127,160-166).

-ФИО21 – продавца в магазине « Сотовые телефоны» ( ИП ФИО22П, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 27.10.2023 года с 10.30 до 11 часов в магазин пришел мужчина который продал ей 13 сломанных мобильных телефонов марки «Xiaomi» «Redmi Go» в корпусах черного и синего цветов. Она оценила эти 13 мобильных телефонов и озвучила ему цену, по которой может их приобрести в магазин, пояснив, что эти телефоны годятся только на запчасти – 7000 рублей за 13 телефонов.

27.10.2023 г. после обеда, ближе к вечеру, в их магазин приезжали сотрудники полиции и интересовались, не сдавал ли в тот день в их магазин сотовые телефоны, бывшие в употреблении, какой-нибудь мужчина, и не продавал ли более 10-ти телефонов за раз, она ответила, что приходил некий ФИО1, продал в их магазин 13 мобильных телефонов марки «Xiaomi» «Redmi Go», и что 1 уже продали. Сотрудники полиции пояснили, что эти телефоны похищены, и чтобы она не продавала оставшиеся мобильные телефоны, что эти телефоны приедут и изымут другие сотрудники полиции. На следующий день 12 телефонов, проданных в их магазин ФИО1, были изъяты следователем в ходе выемки, один телефон они продали. (том №, л.д. 183-189).

-ФИО23 работника сервисного центра «I-Service» расположенном по адресу: 

<

адрес>. 27.10.2023 года в период времени с 10.00 до 11.00, точное время он не помнит, в его сервисный центр, расположенный по адресу: 

<

адрес> пришел ранее ему незнакомый мужчина, на вид около 50 лет, лицо европейского типа, рост около 175 см, был одет в куртку темного цвета и синюю шапку. Мужчина ему сказал, что у того имеются при нем два мобильных телефона марки «Xiaomi» «Redmi9A» в корпусах черного цвета, которые были списаны у того на работе и что эти телефоны подлежат утилизации, и что эти телефоны тот желает продать. Он приобрел данные телефоны у него за 1500 рублей. 27.10.2023 в центр приехали сотрудники полиции и сообщили, что данные телефоны похищены и он выдал их.( том № л.д.198-203).

ФИО24 о том, что он работает мастером по ремонту сотовых телефонов в магазине « Срочный ремонт телефонов» ИП ФИО25 по адресу: 

<

адрес>.ДД.ММ.ГГГГ к ним пришел мужчина и желал продать 5 мобильных телефонов в корпусах синего цвета без чехлов и сим-карт. Он приобрел их за 2000 рублей. 28.10.2023 к нему пришли сотрудники полиции и изъяли вышеуказанные телефоны и пояснили, что данные телефоны были похищены.( том № л.д.211-217).

Помимо этого, вина подсудимого ФИО1 подтверждается письменными материалами по делу.

-протоколом осмотра места происшествия от 27.10.2023 г., согласно которому 27.10.2023 г. в ходе осмотра места происшествия – кабинета механика-медика, расположенного в административном здании ООО «Хартия», расположенного по адресу: 

<

адрес>, со стола было обнаружено и изъято:

- копия счета-фактуры № ЦБ-327 от 27 октября 2021 г. на 2 листах формата А4;

- копия счета на оплату №С/ЦБ-365 от 22 октября 2021 г. на 1 листе формата А4;

- копия счета-фактуры № УТ-288 от 31 марта 2020 г. на 3 листах формата А4;

- 2 темные дактилопленки со следами рук, изъятые 27.10.2023 г. с поверхности подставки под документы в ходе осмотра кабинета механика-медика, расположенного в административном здании ООО «Хартия» по адресу: 

<

адрес>. (том №, л.д.12-18, 81).

заключением эксперта № от 08.11.2023г., согласно которому:

1. Один след пальца руки и один след ладони руки, откопированные на две темные дактилопленки наибольшими размерами 32х36мм, 31х68мм и изъятые в ходе осмотра кабинета механика-медика ООО «Хартия» по адресу: 

<

адрес>, для идентификации личности пригодны. 

2. След пальца руки, откопированный на темную дактилопленку, наибольшими размерами 32х36мм, оставлен указательным пальцем правой руки обвиняемого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

След ладони руки, откопированный на темную дактилопленку, наибольшими размерами 31х68 мм, оставлен ладонью правой руки обвиняемого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том №, л.д. 74-80).

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ДД.ММ.ГГГГ осмотрены:

- копия счета-фактуры № ЦБ-327 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах формата А4;

- копия счета на оплату №С/ЦБ-365 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4;

- копия счета-фактуры № УТ-288 от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах формата А4, -

изъятые 27.10.2023 г. в ходе осмотра места происшествия – кабинета механика-медика, расположенного в административном здании ООО «Хартия», расположенного по адресу: 

<

адрес> приобщением их к делу в качестве вещественных доказательств. ( том № л.д.148-152, 153-158, 159-160).

-актом добровольной выдачи от 27.10.2023 года, согласно которому 27.10.2023 г., ФИО26 в помещении служебного кабинета № отдела полиции «Скуратовский» УМВД России по 

<

адрес> в присутствии представителей общественности добровольно выдал оперуполномоченному ОУР ОП «Скуратовский» УМВД России по г. Туле ФИО15 мобильный телефон марки «Xiaomi» «Redmi 9A» в корпусе черного цвета с разбитым экраном. При этом ФИО26 пояснил, что 26.10.2023 г. вечером в машине такси, в которой он работает, неизвестный мужчина оставил данный телефон ему в качестве залога, пока мужчина ходил за деньгами, которые мужчина должен был ему отдать в качестве оплаты за поездку.( том № л.д.84).

-протоколом выемки от 28.10.2023 г., согласно которому 28.10.2023 г. в помещении магазина «Сотовые телефоны», расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО21 в ходе выемки было обнаружено и изъято:

мобильный телефон марки «Xiaomi» «Redmi GO», модель: M1903С3GG, в корпусе синего цвета, IMEI-коды (разъем 1): № и (разъем 2): №, серийный №аа997се6, без сим-карты;

мобильный телефон марки «Xiaomi» «Redmi GO», модель: M1903С3GG, в корпусе синего цвета, IMEI-коды (разъем 1): № и (разъем 2): №, серийный №, без сим-карты;

мобильный телефон марки «Xiaomi» «Redmi GO», модель: M1903С3GG, в корпусе черного цвета, IMEI-коды (разъем 1): № и (разъем 2): №, серийный №, без сим-карты;

мобильный телефон марки «Xiaomi» «Redmi GO», модель: M1903С3GG, в корпусе черного цвета, IMEI-код телефона отсутствует, серийный №bfc66a7се6, без сим-карты;

мобильный телефон марки «Xiaomi» «Redmi GO», модель: M1903С3GG, в корпусе cинего цвета, IMEI-коды (разъем 1): № и (разъем 2): №, серийный №, без сим-карты;

мобильный телефон марки «Xiaomi» «Redmi GO», модель: M1903С3GG, в корпусе черного цвета, IMEI-коды (разъем 1): № и (разъем 2): №, серийный номер: №, без сим-карты;

мобильный телефон марки «Xiaomi» «Redmi GO», модель: M1903С3GG, в корпусе черного цвета, IMEI-код (разъем 1): № и (разъем 2): №, серийный номер: №, без сим-карты;

мобильный телефон марки «Xiaomi» «Redmi GO», модель: M1903С3GG, в корпусе черного цвета, IMEI-коды (разъем 1): №; IMEI-код телефона (разъем 2): №, серийный №, без сим-карты;

мобильный телефон марки «Xiaomi» «Redmi GO», модель: M1903С3GG, в корпусе черного цвета, IMEI-коды (разъем 1): № и (разъем 2): №, серийный №, без сим-карты;

мобильный телефон марки «Xiaomi» «Redmi GO», модель: M1903С3GG, в корпусе черного цвета, IMEI-коды (разъем 1): № и (разъем 2): №, серийный №, без сим-карты;

мобильный телефон марки «Xiaomi», без сим-карты;

мобильный телефон марки «Xiaomi» «Redmi GO», модель: M1903С3GG, в корпусе черного цвета, IMEI-коды (разъем 1): № и (разъем 2): №, серийный номер: №, без сим-карты.( том № л.д.191-192).

-протоколом выемки от 28.10.2023 г., согласно которому 28.10.2023 г. в помещении сервисного центра «I-SERVICE», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе выемки у ФИО23 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Xiaomi» «RedMi 9A», модель: M2006C3LG, в корпусе черного цвета, IMEI-коды (слот SIM-1): № и (слот SIM-2): №, серийный номер: №, без сим-карты.(том №, л.д. 209-210).

-протоколом выемки от 28.10.№ г. в помещении магазина «Срочный ремонт сотовых телефонов» (ИП ФИО25), расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе выемки у ФИО24 было обнаружено и изъято:

мобильный телефон марки «Xiaomi» «RedMi 9A», модель: M2006C3LG, в корпусе черного цвета, IMEI-коды (слот SIM-1): № и (слот SIM-2): №, серийный номер: №, без сим-карты; 

мобильный телефон марки «Xiaomi» «RedMi 9A», модель: M2006C3LG, в корпусе черного цвета, IMEI-коды (слот SIM-1): № и (слот SIM-2): №, серийный номер: №, без сим-карты;

мобильный телефон марки «Xiaomi» «RedMi 9A», модель: M2006C3LG, в корпусе черного цвета, IMEI-коды (слот SIM-1): № и (слот SIM-2): №, серийный №, без сим-карты;

мобильный телефон марки «Xiaomi» «RedMi 9A», модель: M2006C3LG, в корпусе черного цвета, IMEI-коды (слот SIM-1): № и (слот SIM-2): №, серийный номер: №, без сим-карты;

мобильный телефон марки «Xiaomi» «RedMi 9A», модель: M2006C3LG, в корпусе черного цвета, IMEI-коды (слот SIM-1): № и (слот SIM-2): №, серийный №, без сим-карты.(том №, л.д. 220-221).

-протоколом осмотра предметов (документов) от 16-18.11.2023 г., согласно которому 16.11.2023 г. с перерывом и 18.11.2023 были осмотрены: 

мобильный телефон марки «Xiaomi» «RedMi 9A», модель: M2006C3LG, в корпусе черного цвета, IMEI-коды (слот SIM-1): № и (слот SIM-2): №, серийный номер: №, с сим-картой оператора сети «Билайн» № с абонентским номером №, добровольно выданный ФИО26 27.10.2023 г. оперуполномоченному ОУР ОП «Скуратовский» УМВД России по 

<

адрес>;

мобильный телефон марки «Xiaomi» «Redmi GO», модель: M1903С3GG, в корпусе синего цвета, IMEI-коды (разъем 1): № и (разъем 2): №, серийный №аа997се6, без сим-карты, изъятый 28.10.2023 г. в ходе выемки у менеджера по продажам магазина «Сотовые телефоны», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО21;

мобильный телефон марки «Xiaomi» «Redmi GO», модель: M1903С3GG, в корпусе синего цвета, IMEI-коды (разъем 1): № и (разъем 2): №, серийный №се0а7се6, без сим-карты, изъятый 28.10.2023 г. в ходе выемки у менеджера по продажам магазина «Сотовые телефоны», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО21;

мобильный телефон марки «Xiaomi» «Redmi GO», модель: M1903С3GG, в корпусе черного цвета, IMEI-коды (разъем 1): № и (разъем 2): №, серийный №аа457се6, без сим-карты, изъятый 28.10.2023 г. в ходе выемки у менеджера по продажам магазина «Сотовые телефоны», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО21;

мобильный телефон марки «Xiaomi» «Redmi GO», модель: M1903С3GG, в корпусе черного цвета, IMEI-код телефона отсутствует, серийный №bfc66a7се6, без сим-карты, изъятый 28.10.2023 г. в ходе выемки у менеджера по продажам магазина «Сотовые телефоны», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО21;

мобильный телефон марки «Xiaomi» «Redmi GO», модель: M1903С3GG, в корпусе cинего цвета, IMEI-коды (разъем 1): № и (разъем 2): №, серийный №е59d0af7сf6, без сим-карты, изъятый 28.10.2023 г. в ходе выемки у менеджера по продажам магазина «Сотовые телефоны», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО21;

мобильный телефон марки «Xiaomi» «Redmi GO», модель: M1903С3GG, в корпусе черного цвета, IMEI-коды (разъем 1): № и (разъем 2): №, серийный номер: е5f3a8197d06, без сим-карты, изъятый 28.10.2023 г. в ходе выемки у менеджера по продажам магазина «Сотовые телефоны», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО21;

мобильный телефон марки «Xiaomi» «Redmi GO», модель: M1903С3GG, в корпусе черного цвета, IMEI-код (разъем 1): № и (разъем 2): №, серийный номер: f386dea67d16, без сим-карты, изъятый 28.10.2023 г. в ходе выемки у менеджера по продажам магазина «Сотовые телефоны», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО21;

мобильный телефон марки «Xiaomi» «Redmi GO», модель: M1903С3GG, в корпусе черного цвета, IMEI-коды (разъем 1): №; IMEI-код телефона (разъем 2): №, серийный №с6387се6, без сим-карты, изъятый 28.10.2023 г. в ходе выемки у менеджера по продажам магазина «Сотовые телефоны», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО21;

мобильный телефон марки «Xiaomi» «Redmi GO», модель: M1903С3GG, в корпусе черного цвета, IMEI-коды (разъем 1): № и (разъем 2): №, серийный №ааеb7cе6, без сим-карты, изъятый 28.10.2023 г. в ходе выемки у менеджера по продажам магазина «Сотовые телефоны», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО21;

мобильный телефон марки «Xiaomi» «Redmi GO», модель: M1903С3GG, в корпусе черного цвета, IMEI-коды (разъем 1): № и (разъем 2): №, серийный №саа347се6, без сим-карты, изъятый 28.10.2023 г. в ходе выемки у менеджера по продажам магазина «Сотовые телефоны», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО21;

мобильный телефон марки «Xiaomi», без сим-карты, изъятый 28.10.2023 г. в ходе выемки у менеджера по продажам магазина «Сотовые телефоны», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО21;

мобильный телефон марки «Xiaomi» «Redmi GO», модель: M1903С3GG, в корпусе черного цвета, IMEI-коды (разъем 1): № и (разъем 2): №, серийный номер: ff38а86а7d06, без сим-карты, изъятый 28.10.2023 г. в ходе выемки у менеджера по продажам магазина «Сотовые телефоны», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО21;

мобильный телефон марки «Xiaomi» «RedMi 9A», модель: M2006C3LG, в корпусе черного цвета, IMEI-коды (слот SIM-1): № и (слот SIM-2): №, серийный номер: DMGQRWD6897TQCKV, без сим-карты, изъятый 28.10.2023 г. в ходе выемки у ФИО23 в сервисном центре «I-SERVICE», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

мобильный телефон марки «Xiaomi» «RedMi 9A», модель: M2006C3LG, в корпусе черного цвета, IMEI-коды (слот SIM-1): № и (слот SIM-2): №, серийный номер: TCJJQ87DXKK7GM8T, без сим-карты, изъятый 28.10.2023 г. в ходе выемки у ФИО24 в магазине «Срочный ремонт сотовых телефонов» (ИП ФИО25), расположенном по адресу: 

<

адрес>,

мобильный телефон марки «Xiaomi» «RedMi 9A», модель: M2006C3LG, в корпусе черного цвета, IMEI-коды (слот SIM-1): № и (слот SIM-2): №, серийный номер: B6AY9PQ4MJ5H7X55, без сим-карты, изъятый 28.10.2023 г. в ходе выемки у ФИО24 в магазине «Срочный ремонт сотовых телефонов» (ИП ФИО25), расположенном по адресу: 

<

адрес>;

мобильный телефон марки «Xiaomi» «RedMi 9A», модель: M2006C3LG, в корпусе черного цвета, IMEI-коды (слот SIM-1): № и (слот SIM-2): №, серийный №TGAP7FEK7JNTG5H, без сим-карты, изъятый 28.10.2023 г. в ходе выемки у ФИО24 в магазине «Срочный ремонт сотовых телефонов» (ИП ФИО25), расположенном по адресу: 

<

адрес>;

мобильный телефон марки «Xiaomi» «RedMi 9A», модель: M2006C3LG, в корпусе черного цвета, IMEI-коды (слот SIM-1): № и (слот SIM-2): №, серийный номер: LFQCLNVKQCGI8TZ5, без сим-карты, изъятый 28.10.2023 г. в ходе выемки у ФИО24 в магазине «Срочный ремонт сотовых телефонов» (ИП ФИО25), расположенном по адресу: 

<

адрес>;

мобильный телефон марки «Xiaomi» «RedMi 9A», модель: M2006C3LG, в корпусе черного цвета, IMEI-коды (слот SIM-1): № и (слот SIM-2): №, серийный №PMFNFZLU4QOSS8H, без сим-карты, изъятый 28.10.2023 г. в ходе выемки у ФИО24 в магазине «Срочный ремонт сотовых телефонов» (ИП ФИО25), расположенном по адресу: 

<

адрес>., которые приобщены к материалам уголовного дела. ( том № л.д.1-135, том №, л.д. 136-140, 141-145, 146-147).

-протоколом выемки от 09.11.2023 г., согласно которому 09.11.2023 г. в помещении магазина «Сотовые телефоны», расположенного по адресу: 

<

адрес>, у свидетеля ФИО21 был изъят оптический диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения за 27.10.2023 г., установленных в помещении магазина «Сотовые телефоны», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (том №, л.д. 194-197).

-протоколом выемки от 30.10.2023 г., согласно которому 30.10.2023 г. в помещении служебного кабинета № отдела полиции «Скуратовский» УМВД России по 

<

адрес> у представителя потерпевшего - заместителя директора по производству ООО «Хартия» ФИО13 был изъят оптический диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения за 26.10.2023 г., установленных на территории ООО «Хартия», расположенного по адресу: 

<

адрес>.(том №, л.д. 106-108).

-протоколом осмотра предметов (документов) от 17.11.2023 г. согласно которому 17.11.2023 г. были осмотрены: 

- оптический диск CD-R «SONNEN» с видеозаписями с камер видеонаблюдения за 26.10.2023 г., установленных на территории ООО «Хартия», расположенного по адресу: 

<

адрес>, предоставленный 30.10.2023 г. в ходе выемки представителем потерпевшего ФИО13;

- оптический диск DVD-R «VS» с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Сотовые телефоны», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 27.10.2023 г., изъятый 09.11.2023 г. в ходе выемки у свидетеля ФИО21 и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. ( том № л.д.109-113, 116-117, том №, л.д. 114,115, 118-119).

-протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО1 от 17.11.2023 г., согласно которому 17.11.2023 г. обвиняемый ФИО1 в присутствии понятых и защитника Гудкова И.А. подтвердил свои ранее данные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого, уточнив, что 26.10.2023 г. в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 20 минут он, зайдя через входную открытую дверь административного здания ООО «Хартия», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вначале прошел по коридору в раздевалку, где из металлического шкафа в раздевалке взял принадлежащий ему пакет белого цвета, затем проследовал в кабинет механика-медика, расположенного на этом же этаже, и пояснил, что в указанный период времени он со стола совершил кражу 29 мобильный телефонов, которые поместил в свой полимерный пакет белого цвета, вышел с территории ООО «Хартия» через шлагбаум, после чего похищенными телефонами распорядился по своему усмотрению, сдав большую их часть в 3 комиссионных магазина, расположенных по 

<

адрес> и 

<

адрес>, куда дел оставшиеся телефоны, он не помнит. (том №, л.д.194-206).

Суд считает показания потерпевшего ФИО13., свидетелей обвинения, данные ими в ходе предварительного следствия, а также исследованные в судебном заседании письменные материалы дела, как достоверные, подтверждающие фактические обстоятельства дела, как в части, так и по существенным позициям, и собранные с соблюдением действующего уголовно-процессуального законодательства. Заинтересованность потерпевшего и свидетелей в исходе дела, а также оснований для оговора ими подсудимых судом не установлено.

В ходе судебного следствия также достоверно установлено, что у ФИО1 возник умысел на завладение из корыстных побуждений чужим имуществом – мобильными телефонами ООО « Хартия» путем совершения противозаконного безвозмездного их изъятия, а именно без законных на то оснований, путем тайного хищения имущества.

Совокупностью исследованных судом доказательств установлено и подтверждается, что действия подсудимых были направлены именно на тайное хищение имущества ООО «Хартия», поскольку объективная сторона преступления – незаконное изъятие имущества, совершалась в их отсутствии, в целях незаконного материального обогащения, 

С учетом того, что ФИО1 свой преступный умысел на хищение имущества ООО « Хартия» реализовал, а именно он изъял имущество у потерпевшего, воспользовался реальной возможностью распоряжаться и пользоваться похищенным по своему усмотрению, то совершенное им преступление является оконченным.

Указанные выводы суда в полном объеме основаны на доказательствах, представленных обвинением и исследованных в судебном заседании.

При установленных обстоятельствах, суд считает, что совокупность приведенных выше доказательств, исследованных судом и отнесенных к числу допустимых, достоверных, является достаточной для выводов о наличии вины подсудимого ФИО1 в совершении тайного хищения чужого имущества (кражи) и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 158 УК РФ.

Квалифицирующий признак « с незаконным проникновением в помещение» не нашел своего подтверждение в ходе судебного следствия поскольку, как установлено в судебном заседании ФИО1 15.06.2022 г на основании трудового договора в ООО « Хартия» был официально трудоустроен на должность грузчика 1 категории в автотранспортный отдел. Данный отдел входит в производственные подразделения и находится по адресу: 

<

адрес>. Таким образом ФИО1 имел официальный доступ в административное здание, имел там свой ящичек для одежды и мог находиться там. Таким образом действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст. 158 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления небольшой тяжести, данные о личности подсудимого и влияния назначенного наказания на условия его жизни и условия жизни его семьи.

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы № от 09.11.2023 года ФИО1 страдает заболеваниями указанными в экспертизе, относительно инкриминируемого ему деяния признан вменяемым, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. ( том № л.д.76-78).

Данные выводы врачей- экспертов, чья заинтересованность в исходе дела судом не установлена, у суда сомнений не вызывают, в силу чего суд признает ФИО1 вменяемым относительно инкриминируемого преступления. 

Подсудимый ФИО1 согласно сведениям, предоставленным ГУЗ «

<

данные изъяты>1», на диспансерном наблюдении не состоит. 

<

данные изъяты>. ( том № л.д.68).

На диспансерном наблюдении в ГУЗ «

<

данные изъяты>» не значится, за медицинской помощью не обращался. 

<

данные изъяты>.( том № л.д.70,72). 

По месту жительства по адресу: 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно ( том № л.д.81, 94).

Суд учитывает обстоятельства смягчающие наказание ФИО1, суд признает - частичное признание вины и раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, в соответствии с п. «и», «к» ст. 61 УК РФ – явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления, поскольку именно подсудимым было сообщено о совершении им данного преступления, подробно рассказаны обстоятельства его совершения, указаны адреса магазинов куда он реализовал похищенное имущество, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ отягчающее его наказание обстоятельство – рецидив преступлений, который суд полагает необходимым установить в соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ так как ФИО1 совершил умышленное преступление будучи ранее судимым за совершенное умышленное преступление. 

С учетом конкретных данных о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, суд находит возможным его исправление и перевоспитание в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ, без дополнительных видов наказания. 

Оснований для применения в отношении ФИО1 ст. 64, 73, ч.3 ст. 68 УК РФ не имеется, как и не имеется оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ, исходя из конкретных обстоятельств совершения им преступления, данных о его личности. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств решить в порядке ч.1 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров присоединить к назначенному наказанию частично не отбытое наказание по приговору Центрального районного суда г. Тулы от 07.09.2023 года в виде 4 месяцев лишения свободы и полностью дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года и окончательно определит ФИО1 наказание в виде 1 года лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде содержания под стражей в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Тульской области - оставить прежней. Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия лишения свободы в силу п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в период с 27.10.2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом требований ч.3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу – оптические диски – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Центральный районный суд г. Тулы.

председательствующий